

0505/2066/0905

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year. B.A., LL.B./B.B.A., LL.B./  
B.A, LL.B. (Maj.-Min.) Examination, Nov./Dec. 2020  
Opt. – IV : COMPETITION LAW (Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.  
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Critically evaluate Competition Act, 2002. Marks : 16  
2002 ರ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss Sherman Anti-Trust Act, 1980. Marks : 16  
1980 ರ ಶರ್ಮನ್ ನ್ಯಾಸ ವಿರೋಧಿ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the salient features of Clayton Anti-trust Act, 1914. Marks : 16  
1914ರ ಕ್ಲೇಟನ್ ನ್ಯಾಸ ವಿರೋಧಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Examine the agreements prohibited under Competition Act. Marks : 16  
ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಬಂಧಿತಗೊಂಡಿರುವ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the provisions relating to establishment and functions of the Competition Commission of India. Marks : 16  
ಭಾರತೀಯ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಆಯೋಗದ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Examine the duties and powers of Director-General.

Marks : 16

ಡೈರೆಕ್ಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the procedure for imposition of penalty under the Competition Act.

Marks : 16

ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಕಾಯಿದೆಯಲ್ಲಿ ದಂಡ ವಿಧಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Brahm Datta V/s Union of India.

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಬ್ರಹ್ಮದತ್ತ

(b) Federal Trade Commission.

ಸಂಯುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ನಿಯೋಗ.

(c) Competition Fund.

ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ನಿಧಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) Usha Sales Private Ltd. entered into an agreement with the Varun dealer to stock and sale of only products of Usha Sales Private Ltd., which regulated the selling points and other brands. Discuss the issue with respect to restrictive trade practice.

ಉಷಾ ಸೇಲ್ಸ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಿದ ಸರಕು ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾತ್ರವೇ ವ್ಯವಹರಿಸುವ ವರುಣ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಈ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಇತರ ಮುದ್ರೆಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಬಂಧಿತ ವ್ಯಾಪಾರ ಆಚರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



- (b) X, Y and Z enterprises of India issued a notice to the Competition Commission of India about their proposed merger. The assets of the merger companies in India is Rs. 1,000 crores, while their annual turnover is Rs. 2,000 crores. The merger companies of India also want to merge with 'A' and 'B' Indian Companies located in U.S.A., whose assets is \$ 500 million and turnover is \$ 2,000 million. Can the CCI allow this merger ? Give reasons.

X, Y ಮತ್ತು Z ಎಂಬ ಭಾರತದ ಮೂಲದ ಮೂರು ಉದ್ಯಮಿಗಳು ಒಂದೇ ಉದ್ಯಮಿಯಾಗಿ ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಭಾರತದ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡುತ್ತವೆ. ಇವುಗಳ ಸೊತ್ತುಗಳು 1,000 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಹಾಗೂ ವಾರ್ಷಿಕ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಮೊತ್ತ 2,000 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳು. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿರುವ ಈ ಉದ್ಯಮಿಗಳು, ಅಮೇರಿಕಾದಲ್ಲಿನ 'A' ಮತ್ತು 'B' ಎಂಬ ಭಾರತದ ಉದ್ಯಮಿಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳಲು ಬಯಸುತ್ತವೆ. ಇವುಗಳ ಸೊತ್ತು 500 ಮಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರುಗಳಷ್ಟಿದೆ ಹಾಗೂ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಮೊತ್ತ 2,000 ಮಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರುಗಳಷ್ಟಿದೆ. ಭಾರತೀಯ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಆಯೋಗವು ಈ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಬಹುದೇ ? ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- (c) 'X' died in an accident. X's wife claimed from the Insurance Company, which in turn refused her claim, contending that the driver had no driving licence at the time of accident. X's wife contends that there is deficiency in service from the Insurance Company. Decide.

'X' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಹೆಂಡತಿಯು ವಿಮೆ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮೆ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಆದರೆ ಆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ವಿಮೆ ಕಂಪನಿಯು ಚಾಲಕನು ಚಾಲನಾ ಪರವಾನಿಗೆ ಹೊಂದಿಲ್ಲದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅವಳ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತದೆ. 'X' ನ ಹೆಂಡತಿಯು ಇದು ವಿಮೆ ಕಂಪನಿಯ ಸೇವಾ ಲೋಪವಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದ ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳ ವಾದವನ್ನು ಒಪ್ಪಬಹುದೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

---